## APPENDICE IV

## ROGAZIONI NON SVOLTE

## I.

1060 novembre 4

Martino detto « de la Ricca » cede a Guinizo abate del monastero di S. Stefano *in Hierusalem* i propri diritti enfiteutici sopra un suolo di terra presso la chiesa di S. Maria di Ferrara.

S. Stefano 32/968 n. 18 (A)

Riproduz. G. CENCETTI, in A.P.I., fasc. 59, cit., tav. 19.

Il documento è incompiutamente svolto nel *mundum*, con la stesura di sole sette righe e mezzo di testo, e la sua validità giuridica (della quale non dubitava il custode dell'archivio del monastero nel secolo XII, quando a tergo della carta appose l'annotazione, solo in parte conservata [*Concessio Martini de l[la] Ricca in monasterio Sancti Stephani*] è rimasta affidata alla rogazione, che lo schema tipico e la scrittura ugualmente caratteristica assicurano bolognese e non ferrarese.

*A tergo:* Testis Frogerio filio Ariberto seu Martino filio suo et Laur... | Rusticello filio Rodolfo de Ato et Signorico filio Petri de Sichiza. Car(tula) concess|ionis que fecit Martino qui v(ocatur) de la Ricca de solo terre vacuo iusta ecclesia Sancte Marie | in superiori burgo Ferrarie in monasterio Sancti Stephani bononiensis qui v(ocatur) Gerusalem | in n(omine) d(om)n(us) Guinizo abbas de suprascripto monasterio Sancti Stephani et in suis successoribus, sub pena | et defensione. Die quarto mensis novembris ind(icione) terciadecima.

*Sul dritto:* In nomine sancte et individue Trinitatis. Anno ab incarnatione domini nostri Iesu Christi millesimo | sexagesimo imp(erante) regnante d(om)n(us) Enricus filius quodam d(om)n(i) Enrici inperatoris anno decimo, die quarto | mensis novembris, ind(icione) terciadecima. Ego quidem in Dei nomine Martino qui v(ocatur) de la Ricca bono animo | et bone voluntatis mee placet atque conveniast michi ut per ec instrumenta concessionis dabo et concedo vobis d(om)n(us) abb(as) Guinizo de monasterio (a) Sancti Stephani qui v(ocatur) Gerusalem que sito foris civ(itate) |

(a) monasterio A.

Bon(onia) seu in cuntorum monachorum fratribus, idest solo terre vacuo prope Sancte Marie in burgo | Ferarie cum introito et esito suo usque in via publica vel cum omnia super se et infra se abente | in integrum. Finis eius ab uno lat(ere) iusta\*\*\*

2.

[1087] novembre 7

In occasione della consacrazione della chiesa dei SS. Vitale e Agricola di Barbiano, Martino di Domenico da Barbiano, Martino di Bononio, Pietro de Carundo e Giovanni figlio di Fantulo donano alla predetta chiesa il diritto di transito con carri da botti e con qualunque recipiente necessario sulla via che dalla casa di Martino di Orso mena alla chiesa medesima.